关于2024届MPA提交学位论文开题报告的通知

为保证和提高学位论文的写作质量，研究生在正式进行学位论文写作之前，须在导师的指导下，进行学位论文选题和开题，完成学位论文开题报告。未经开题并提交开题报告，或虽已提交开题报告但其内容与学位论文写作内容不符者，不予办理论文答辩。现将具体要求通知如下：
一、内容及格式
1.内容：MPA研究生的选题一般应该是实践性较强的公共管理类题目或实际案例分析，即论文要在政府部门或非政府的公共部门的管理方面进行有价值的研究，要注重理论与实际的结合，体现一定的创新水平。论文选题应契合本专业研究领域及研究方向，具有一定的前沿性，具备理论与实践研究价值。

开题报告的内容主要包括：选题的背景、意义及国内外研究现状综述；研究目标、研究内容及拟解决的关键性问题；拟采取的研究方法、技术路线，可行性分析；学位论文可能的创新点及难点；论文进度计划；与本选题相关的工作积累、已有的研究工作成绩；论文框架；参考文献等八个部分。根据学院要求，2024届毕业生学位论文需采用实证研究方法，应该有图表、有数据、有论证，切忌“从逻辑到逻辑”的推断模式。
2.格式：认真填写论文开题报告模板（需提交2份，实名版和匿名评审版，见附件1、2）。
二、开题报告审议
1.开题组织：开题报告评议审核工作由学院统一组织，将采取专家开题答辩或匿名评阅的形式，两种形式导师均须回避。

若采取开题答辩的形式，则由三到五名专家组成答辩专家组，学生制作ppt进行答辩，答辩后由专家表决是否通过；若采取匿名评阅的形式，则同一份开题报告由两到三位专家（指导教师除外）进行评阅，给出评审结果，提出修改意见。如果两位或三位专家的意见一致，则按照专家的意见确定是否同意开题。如果有评审老师不同意开题，则要做修改，再返回原来审议老师，经确认后决定是否重新开题。如果所有专家均不同意开题，则应重新开题。
2.审议结果：经学位委员会审定,开题报告审核结果分为通过，修改后通过，不通过。

（一）开题报告通过者，仍应根据开题报告评审专家的意见，对选题方案进行修改、补充，经导师签字确认并向学院、研究生院提交开题报告后，可正式进入论文工作阶段。

（二）开题报告修改后通过者，应在导师指导下，根据评审意见，对开题报告进行修改补充完善，经导师审核通过后提交学院，经三分之二学术委员会成员同意后视为通过。
（三）开题报告未通过者，在接到重新开题通知一周内，应根据评审专家的意见对开题报告进行全面修改，经导师签字同意后重新提交开题报告。还是按照前述方式，再次送审，看结果是哪种审议结果，后参考重新评议的结果，经学位委员会决定是否同意通过。三分之二委员同意通过则视为通过。由于主观原因超过规定时间仍不能重新开题者或重新开题仍未通过者，视为未开题，由学院上报研究生院，作延期答辩处理。

3.选题变更：论文完成开题后，选题及主要内容原则上不再变动。研究生更改选题或更改主要内容须本人写出书面报告，经导师同意签字，所在学科负责人以及学院主管领导审批后，报研究生院备案，并在1个月内严格依程序重新开题。未经申请私自更改选题或更改主要内容者，不予安排答辩。

三、提交材料时间
1.2023年5月27日前，通过问卷https://www.wjx.top/vm/hYvPMFe.aspx# 提交开题报告电子版共2份，其中1份为实名版本，含导师组成员及导师均已同意的截图；另一份为匿名版本，务必隐去个人及导师任何信息。
2.2023年5月28日-6月12日，学院组织开题报告评审/答辩。
四、注意事项
1.对于已成立导师组，请各导师组成员切实履行共同指导责任，切忌走过场、顾面子，真正的为学生论文质量提升贡献智慧和力量；鼓励未采用导师组的也及时积极开展联合指导；
2.开题报告通过的研究生，需在6月18日前登陆综合教务系统，点击左侧“论文开题”并在线提交开题报告，不提交者视为未开题。开题结果在公布之前或开题未通过者切勿上传！
3.开题报告相当于“小论文”，字数不得少于5000字，请大家务必高度重视，并尽快联系导师着手写作；开题报告评审老师的修改意见，请各位同学务必认真修改，经导师签字确认后报学院审查备案。
4.研究生院在综合管理系统中添加了“优秀论文查询”功能，将历年国家级、省部级、校级等各类获奖优秀学位论文入库供学生查阅。点击左侧导航栏“优秀论文查询”→在界面右上方“获奖年度”选择年份→在列表中选择想查阅的优秀论文，点击“下载查阅”，即可查阅。另外，提醒大家，优秀论文查询仅供校内学生学习借鉴使用，请全体师生尊重论文作者著作权和版权，不得将下载的学位论文用于其它任何用途。
联系人：陈老师
电话：010-64493405
邮箱：chenzhe@uibe.edu.cn

政府管理学院
2023年4月12日